Familiares domini potestatis non audeant vel presummant | c. 82v | damnum dare in aliquibus bonis alterius vel accipere paleas, fenum vel aliquam aliam rem, sub pena contenta in capitulo constituti de ea materia loquentis per sindicu[m] auferenda. Potestas vero seu aliis officialis communis non permittat quod eorum familiares damnum dent in dictis bonis, ut dictum est, sub dicta pena.

CXXV. De pena claudentis domum vel cappannam cum schiança vel alio simili

Statutum est quod potestas non permittat quod aliqua domus claudatur vel hedificetur in castro vel burgis Foiani de schiança, sagginalibus vel cannucciis sine licentia consilii generalis. Et si aliqua reperiretur, incontinenti faciat ipsam elevari per totum et cohoperiri faciat de tegolis ab eo cuius est vel de paleis intrisis de terra. Et hoc revidere teneantur priores dicti communis. Et facta ipsa revisione precipiatur per ipsum potestatem illis quos nominaverint ipsi priores, ut supra continetur, et contrafacentes post ipsam prohibitionem vel preceptum puniantur in centum soldis. Salva semper deliberatione consilii de domibus hedificatis vel hedificandis.

CXXVI. Quod potestas seu eius vicarius non possint aliquem condemnare nec aliter gravare contra ultra vel preter formam statuti

Non possit nec debeat potestas seu eius vicarius contra aliquem de castro Foiani, vel ibidem familiariter habitantem, procedere quoquomodo vel ipsum condemnare seu aliquid gravare nec aliquod gravamen inferre contra, ultra vel preter formam alicuius capituli constituti, sub pena .xxv. libr. potestati et decem libr. vicario quotiens contra predicta fecerint, tempore eorum

sindicatus auferenda et comuni effectualiter applicanda. Et hoc statutum vendicent sibi locum in hiis casibus de quibus specialiter est provisum per formam presentis statuti. In aliis vero possit potestas procedere de similibus ad similia. Et si non reperiatur simile in presenti statuto, servetur forma iuris communis.

CXXVII. De pena tendentis pannos super steccato et muris

Nulli liceat tendere pannos aliqua ratione vel causa super steccatis | c. 83r | seu muris castri et burgorum Foiani, sub pena quinque soldorum contrafaciendi cuilibet pro vice auferenda. Et quilibet possit accusare contrafuentes, et habeat medietatem bamni, et teneatur sibi credentia.

CXXVIII. De pena lavantis coiamen in fossis castri et burgorum et facientis calcinarium alibi quam in infrascriptis locis

Si quis laverit in fossis castri et burgos Foiani aliquas pelles seu aliquod coiamen, in soldis decem pro vice qualibet puniatur, et nemini liceat facere in castro Foiani vel burgis eiusdem seu propre dictum castrum et burgos per viginti tabulas aliquod calcinarium, nisi in infrascripto loco, videlicet in foveis dicti castri a Chiochana Badivole usque ad portam Stefalignam, et extra castrum et burgos super suo terreno proprio vel conducto; et teneantur et debeant, qui in dictis foveis calcinarium fecerint hedificare unum murum versus portam Sancte Cecilie, altitudinis bracchiorum duorum tali forma, quod aqua calciniorum decursum habere non possit versus dictam portam, sub pena .xl. s. cuilibet contrafaciensi pro vice qualibet auferenda. Et si dictum murum facere omiserint tales habentes dicta calcinaria in dictis foveis infra terminum eis assignandum per potestatem et priores, dictum calcinarium seu calcinaria tenere non possint in dicto loco, sub dicta pena. Et extimatores communis quibuslibet sex mensibus teneantur ire ad videndum dicta calcinaria, si in aliquo damnificant foveos communis. Et si illos damnificatos invenerint, referant domino potestati qui incontinenti, expensis habentium dicta calcinaria, illos faciat reaptari. Et quilibet possit denuntiare et accusare contrafuentes, et habeat tertiam partem bamni, et teneatur sibi credentia, et alia tertia pars sit potestatis et reliqua sit communis. Quilibet autem habens in dictis foveis calcinarium, teneatur solvere nomine fictus quolibet anno communis Foiani soldos decem.

CXXVIII. De pena macinatoris accipentis pro multura ultra quantitatem sibi concessam

Macinatores, macinantes ad molendina sicca possint accipere pro multura cuiuslibet stari grani prout infra continetur, videlicet si starium grani valuerit soldos viginti, vel ab inde infra poss^an^bt | c. 83v | accipere soldos duos et denar. sex; et si valuerit a viginti soldis usque in tringinta soldos possint accipere pro multura cuiuslibet starii soldos quatuor. Et qui contrafecerit in predictis, pena decem soldorum pro stario quilibet et vice qualibet puniatur.

CXXX. De pena non celebrantis infrascriptis diebus solennibus et festivis

Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et gloriose Virginis matris eius et infrascriptorum sanctorum et sanctarum Dei, statutum et ordinatum est quod quilibet de castro Foiani et eius curia et dicti castri habitator vacare et cessare debeat ab omni arte et laborerio faciendo infrascriptis diebus solennibus et festivis, videlicet omnibus diebus dominicis, omnibus solennitatibus et festivitatibus beate Marie virginis et omnium Apostolorum, beati Herculani, Sancti Donati, Sancti Angeli, Sancti Martini, Sancti Leonardi, Sancti Nicolai, Sancti Laurentii, Sancti Silvestri, pascatis Nativitatis et Resurrexionis et Pentecostes ^(a) cum duobus diebus sequentibus, solennitatis Corporis Christi, Sancte Ceciliae, Sancte Christine, Sancte Agate, Sancte Lucie, Sancte Caterine, et generaliter omnibus et singulis festivitatibus omnium sanctorum, quorum solennitas seu de quibus fiat festum in aliqua ecclesia pleberii plebis dicti castri, sub pena quinque soldorum contrafacenti cuilibet pro vice qualibet auferenda. Et custodes celati et quelibet alia persona possit accusare et habeat medietatem bamni. Liceat tamen impune admolare, conciare et deferre ad domum bladum, concium et fenum.

CXXXI. De pena non facientis ortum

Quilibet de Foiano habens ortum, sive locum aptum ad ortum, debeat ortum facere et in eo seminare et ponere olera et alia convenientia ad ortum. Et ^(b) etiam quicunque habeat seu fecerit laborerium, debeat ortum facere, sub pena decem sol., et debeat ortum assignare officiali communis de mensibus ianuarii et maii. Verumtamen liceat cuilibet de Foiani et eius curie et po-

(a) A Pentescostes con la prima -s- depennata (b) segue q- depennata

nere super terreno cuiuslibet dicti communis apto ad infrascripta alea et cepas prout eidem videbitur, de quibus reddere teneatur tertiam partem domino terreni | c. 84r | et ipsas cepas et alea teneatur studiose gubernare; et si questio oriretur quod ipsas bene non coleret, debeat eas gubernare iudicio domini potestatis et priorum. Et promittat dominus terreni ipsas cepas et alea super suo terreno poni, ad penam .c. sold.

CXXXII. De pena ementis mercantias in castrum Foiani in grossum

Nemini liceat emere in grossum aliquam mercantiam ea die qua venerit ad castrum Foiani usque ad horam nonam; et si venerit post nonam non possit illam emere ea die qua venerit nec sequenti die usque ad horam tertie. Et qui contrafecerit puniatur in .xl. s. pro quolibet et qualibet vice.

CXXXIII. De pena accipiens currum vel aratrum sine licentia domini

Nullus accipiat currum vel aratrum alterius, domino inrequisito, sub pena .x. sold., et teneatur damnum emendare ad iuramentum patientis usque in viginti soldos. Et nullus possit accusare, nisi dominus rei accepte. Semper hoc intellecto quod si dictus currus vel aratrum retineretur per accipientem modo inconvenienti, de emendatione damni sit arbitrio iudicantis usque in centum soldos, et a quindecim diebus supra condemetur in centum soldos. Et nichilominus currum et aratrum sic acceptum restituere teneatur.

CXXXIV. De pena non euntium ante boves quando ducunt currum

Quicunque duxerit boves cum curru, de die vel de nocte, per castrum vel burgos Foiani, teneatur ire ante boves pena quinque soldor. pro qualibet vice. Et quilibet possit accusare et habeat medietatem bamni.

CXXXV. De pena mittentis cum curru paleas vel fenum vel aliud simile in terram sine licentia

Nullus mittat in castrum vel burgos Foiani cum curru paleas, fenum, schiança, pagliaricum, ganavules vel aliud simile, pena quinque sold. pro quolibet et qualibet vice. Et officialis de predictis possit dare licentiam. Et tunc teneatur et debeat ire | c. 84v | ad videndum, ad scriptandum si in dicto curru esset aliquod lignum, et si inveniret, codemnet eum secundum formam statuti.

CXXXVI. De pena torcentis seu tendentis pannos super aliqua sepe vel claudenda

Si qua mulier torserit seu tetenderit pannos in aliqua seu super aliqua chiudenda alicuius possessionis, in duobus soldis condemnetur. Si vero aliter devastaverit, quicunque fuerit, condementur in quinque soldis et damnum patienti emendet.

CXXXVII. De pena tendentis coiamen pilosum infra terram

Si quis tetenderit coiamen pilosum seu ad desiccandum posuerit infra castrum seu burgos Foiani seu in carbonariis, puniatur in quinque soldis pro qualibet pelle; et quilibet possit accusare et habeat medietatem bamni seu condemnationis, et teneatur in secreto.

CXXXVIII. De pena tendentis retia in partes alterius sine licentia domini

Nullus audeat (^a) aliqua retia ad aves capiendum in pratis alterius, sine licentia domini prati, sub pena viginti soldorum pro quolibet et qualibet vice.

CXXXVIII. De pena frangentis carceres

Statutum et ordinatum est quod nulla persona audeat vel presummat rumpare seu stoppare carceres communis Foiani occasione inde trahendi aliquem carceratum; et qui contrafecerit condemnetur pena dupli totius eius quod solvere deberet talis carceratus. Et qui ad predicta dederit auxilium, consilium vel favorem simili pena puniatur. Si vero aliquis carceratus predicta commiserit causa inde exeundi, incidat in penam quinquaginta libr. dummodo quantitas cuius occasione esset in carcere esset centum libr. vel ab inde infra. Si vero ab inde supra incidat in penam dupli totius quantitatis, cuius occasione fuerit carceratus.

CXXXX. De pena procientis turpititudinem iuxta puteum castri veteris

Statutum est quod nullus (^b) proiciat aliquam turpititudinem vel immun | c. 851 | ditiam iuxta puteum burgi Castelvecchi, nec lavet pedes in fonte existente iuxta puteum supradictum, sub pena .x. sold. cuilibet con-

(a) omissione del verbo reggente la proposizione dipendente, forse tendere (b) segue proci- depennato

trafacienti pro vice qualibet auferenda; et cuilibet liceat contrafacentes accusare et habeat tertiam partem bamni.

CXXXXI. De pena cavantis fossos et proicientis aliquam turpitudinem iuxta ianuas

Ut muri carbonarie fossorum castri Foiani melius conserventur, quod nullus audeat vel presummat fodere vel cavare terram in fossi castri predicti, a medietate fossorum intra versus carbonarias dicti castri, et qui contra predicta fecerit in viginti soldis pro vice qualibet condemnetur; et de predictis per potestatem vel alium officialem dicti communis nulla licentia concedatur vel concedi possit. Item quod nullus faciat vel proiciat aliquam turpitudinem vel inmunditiam vel cenerariam iuxta vel prope ianuam dicti castri vel burgorum per duas tabulas, sub pena decem soldorum cuilibet qui contrafecerit pro vice qualibet auferenda; et cuilibet liceat contrafacentes accusare et habeat tertiam partem bamni, et ad solutionem pene pater pro filio et maior frater pro minori efficaciter compellatur. Non tamen preiudicet habentibus possessiones iuxta portas burgorum infra spatium supradictum, quibus liceat in dictis (a) suis possessionibus litamen impune ponere (b) et tenere.

CXXXXII. De pena tenentis litamen prope foveos per quinque tabulas

Statutum est quod nulla persona audeat vel presummat portare, ponere vel tenere fimum seu litamen prope viam qua itur circumcirca foveos castri Foiani per quinque tabulas; et qui contrafecerit ponendo dictum fimum vel litamen in viis communis in soldis decem pro vice qualibet puniatur, et nichilominus dictum litamen infra tres dies inde debeat relevare. Item quod quicunque habuerit aream per viam Bavattole versus Clanes et versus Donecatum usque ad portam teneatur et debeat mittere fossata, et ipsa cupa manuteneat ita et taliter quod aqua habeat et habere possit penitus et omnino decursum; et qui contrafecerit puniatur pro quolibet et qualibet vice in .xx. s. den. Item quod nullus de Foiano audeat vel presummat tenere fimum sive litamen in dictis | c. 85v | fossatis vel aliquo eorum. Et si in ipsis fossatis esset ad presens fimus, ille cuius esset fossatum teneatur et debeat ipsum extrahisse infra decem dies a die publicationis presentium statutorum numerandos; et qui contrafecerit puniatur per potestatem in .xx. sold. denariorum.

(a) *egue po- depennato* (b) *segue et in forma abbreviata depennato*

CXXXXIII. De pena coquentis lateres cum lignamine silvarum Ultresse

Item statutum et ordinatum est quod nullus de Foiano vel eius curia audeat vel presummat incidere, tagliare, asportare vel asportari facere aliquod lignamen de silvis Ultresse pro faciendo coqui lateres seu mattones, nisi illos omnes lateres seu mattones operatus fuerit in suo proprio hedifitio vel murari fecerit domum suam propriam; et qui contrafecerit puniatur per potestatem vel eius vicarium in decem libr. denar. comuni Foiani applicandis.

CXXXXIII. De pena euntium ad convivium quod fieret per comune

Item statutum est quod quandocunque per comune Foiani fieret aliquod convivium, nullus de castro Foiani possit vel debeat ire ad dictum convivium ad commedendum; et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in decem soldis. Et quod potestas et priores, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant inmediate cogere ad solvendum dictos decem soldos eum, qui ad dictum convivium iverit ad commedendum et commederit; quod si non fecerit puniatur dictus dominus potestas et priores in duplo totius eius quod solvere deberent eentes ad comedendum ad dictum convivium. Et predicta non intelligantur nec locum habeant in prioribus dicti castri, quibus impune licet comedere ad quodlibet convivium, quod per comune fieret occasione aliquius forensis durante tempore eorum officii.

CXXXXV. De pena non assignantes possessiones et res communis

Item statutum est quod quicunque de castro Foiani tenet vel possidet aliquam possessionem seu aliquam rem mobilem vel immobilem comunis Foiani, teneatur et debeat, per totum mensem ianuarii cuiuslibet anni, assignare et scribi facere per officialem communis possessiones seu rem quam tenet, | c. 86r | sub pena duppli extimationis ipsius rei quam teneret et non reassigaret.

CXXXXVI. De pena devastantis sepem possessionis alterius

Item statuerunt quod, si quis elevaret seu devastaret aliquam sepem seu claudendum alicuius vinee vel orti vel aree, puniatur per potestatem in quadraginta soldis denar. pro qualibet vice et qualibet sepe.

CXXXXVII. De pena (^a) portantis quadrelletum et cum eo ferientis

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus per terram Foiani portare possit quadrelletum, pena quinquaginta libr. denar. Quam penam qui portare inventus fuerit ipsum quadrelletum solvere teneatur infra decem dies post condemnationem de eo factam; quam si non solverit, ut dictum est, amputetur sibi manus, ita quod a bracchio seperetur. Et si quis aliquem cum quadrelletto vulneraverit, cum effusione sanguinis, in mille libr. condemnetur. Quam penam si non solverit infra decem dies post condemnationem de eo factam, amputetur sibi caput ita quod omnino moriatur. Et quadrellettus intelligatur ille qui fuerit exilis et quadratus cum quatuor cantis.

CXXXXVIII. De pena ponentis aliquod hedifitium super tectum convicini

Item statutum et ordinatum est quod nulla persona ponere possit aliquod hedifitium super tecto vicini sui sine ipsius expressa licentia, pena centum soldorum, et nichilominus teneatur dictum hedifitium relevare.

CXXXXVIII. De pena forensis damnum dantis in silva plani communis

Si quis forensis personaliter damnum dederit in silva plana communis Foiani, condemnnetur in quinquaginta libr. den.; et si in cerretis communis in vigintiquinque libr.; et cuilibet sit licitum capere damnum dantes, et ille qui ceperit habere tertiam partem bamni et alia tertia sit communis et reliqua potestatis.

| c. 86v | CL. De pena prestantis auxilium, consilium et favorem in maliftiis committendis

Statutum est quod quicunque dederit vel prestiterit alicui persone auxilium, consilium vel favorem ad aliquod maliftitum committendum vel quasi maliftitum, puniatur et condemnnetur in eadem pena, qua condemnari debet ille qui maliftitum vel quasi commiserit.

CLI. De pena non claudentis plateam sitam iuxta vias publicas

Statutum et ordinatum est quod quicunque habet aliquam plateam sive plaçam non clausam in castro vel burgos Foiani iuxta aliquam viam silciatam

(a) *segue* potestatis depennato

et lateratam, teneatur et debeat ipsam plaçgam claudere et murare a silciato dicte vie supra in altitudine trium pedum, ad pedem tabule, per totum messem aprilis proxime venturi post publicationem presentium statutorum, ad penam .xl. sold. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Et quod talis habens dictam plaçgam non clausam nichilominus ad mandatum domini potestatis vel vicarii comunis Foiani plaçgam ipsam, ut dictum est, sub eadem pena remurare et claudere teneatur (a).

(a) *termina qui il testo del terzo libro dello statuto*

I. De salario ambaxiatoribus ituris in servitium communis exhibendo

Si quis missus fuerit in aliquam ambaxiatam in servitium communis Foiani, habeat et habere debeat a camerario dicti communis pro suo salario et mercede, si pedes iverit soldos quindecim pro qualibet die, si vero iverit eques habeat et habere debeat pro qualibet die vigintquinque soldos, dummodo ipse ambaxiator solvat victoram equi vel eque, pro qua quidem victura sol. septem pro qualibet die domino ipsius equi vel eque solvere teneatur. Et quicunque semel comodaverit equum vel equam suam usque quo quilibet de Foiano habens equum vel equam comodaverit sua vice ad prestandum ulterius nullatenus compellatur. Et hoc in priorum provisione et discretione consistat. Qui cunque vero recusaverit in ambaxiatorem ire in s. .xl. puniatur. Si autem equum vel equam comprestare noluerit in viginti soldis puniatur. Sed ambaxiatores eentes in locum ubi non fuerint hospitati, h~~a~~bent quod providebitur per priores.

II. Quod quilibet teneatur operas datas pro comuni scribi facere infra quindecim dies si sibi non extiterit satisfactum

Teneatur quilibet qui dederit alias operas pro comuni et in communis servitium ipsas scribi facere infra quindecim dies, a die date opere computandos, si sibi de dictis operibus non extiterit satisfactum, alias eidem per commune de dictis operibus datis et non scriptis, ut dictum est, nullatenus persolvatur sed sit ipsum comune a salario dictarum operarum prestando libere adsolutum.

III. Quod pater pro filio et frater pro fratre et uxor pro viro ad solvendum datia compellantur

Si plures fratres et pater et filius simul cohabitaverint et eorum | c. 87v | bona divisa non sint, etiam si filius emancippatus extiterit, possit eorum qui-libet pro dattiis et sostis solvendis in solidum conveniri; et quilibet eorum ad datia et sostas communis effectualiter persolvendas per potestatem et eius vica-rium compellatur ^(a).

IV. De iuramento per molendinarios prestando

Teneatur potestas seu eius vicarius iurari facere molendinariis molendini de eorum arte, bona fide et bene et legaliter exercenda, et de sollicite gubernando bladum eidem ad macinandum delatum, et de integra restituenda fa-rina; et si quid facere defuerit ad restitutionem ad iuramentum damnum pas-si, usque in duo staria grani, effectualiter compellatur.

V. De ponderibus et mensuris habendis pro comuni

Statutum est quod potestas et priores teneantur et debeant emi facere per comune et expensis communis unum marchium ponderis quinque librarum et unum par bilanciarum, item starium unum, medium strarium, unum quar-tum, unum medium quartum de ligno bene sciogomatum; item medium quar-tum, meçettam metadellam et quarterolam de ramine pro ponderibus car-nificum et aliorum vendentium ad pondus et pro mensuris ad mesurandum bladum, et etiam pro mensuris ad mesurandum vinum et oleum sciogoman-dis. Item emant unum par sagettarum sive bilancellarum parvarum et etiam pondus pro florenis auri ponderandis. Que quidem pondera et masure sta-ri et deponi debeant apud unum massarium per priores eligendum. Et cum predictis mensuris teneatur vicarius ire ad recercandum carnifices et alias ven-dentes aliquid ad pondus et vendentes vinum et oleum ad minutum.

VI. De libro non pagorum fiendo

Teneantur potestas et priores fieri facere unum libum de cartis | c. 88r | pecudinis illius magnitudinis que eis videbitur convenire, in qui quidem libro

(a) segue Quo pater depennato

quilibet vicarius scribere teneatur, quindecim diebus ante exitum sui officii, omnia nomina non solventium datia et collectas, et condemnationes et bamma, tempore regiminis ipsius potestatis, et quantitates non solutas, et etiam causam, qua solvere debebant, scribere teneatur.

VII. De modo et forma servanda in donis et expensis faciendis

Nulla expensa vel donum per comune Foiani vel per aliquos officiales dicti communis de pecunia et avere dicti communis fieri possit vel debeat, nisi prius proponatur in generali consilio dicti castri et nisi vincatur per tres partes consiliariorum in consilio adsistentium, mittendo semper partitum ad fabas nigras et albas. Et aliter vel preter seu contra formam predictam fieri non possit nec debeat ullo modo. Et potestas fieri non permittat aliter quam forma predicta in omnibus observata.

VIII. Quod ambaxiatores dentur cuilibet de Foiano ipsos petenti suis expensis

Concedantur per consilium generale ambaxiatores cuicunque de castro Foiani ipsos expensis propriis postulanti; et aliter nullatenus concedantur; et nullus cogatur ire in ambaxiatam pro aliqua spetiali persona, nisi ex sua processerit voluntate.

VIII. Quod rectores fraternitatis non ^(a) cogantur ad aliqua servitia personalia

Rectores fraternitatis ^(b), ipsis in officio residentibus, ad aliqua servitia personalia dicto comuni fienda nullatenus compellantur, salvo quam de stecato et aliis fortilitiis, et etiam de guardia et schiriguardia faciendis.

X. Quod vendens possessiones alicui non subiecto debeat pro eis servire continuo

Si quis de Foiano vel eius curia aliquam possessionem vendiderit vel alio quocunque modo alienaverit alicui, non supposito iurisdictioni communis Foiani ad solvendum datia et collectas et alias quascunque impositas | c. 88v | pro libra ipsius possessionis, in perpetuum cogi debeat et compelli nec ab eius libra possit quemlibet relevari. Et predicta locum non habeant nec se exten-

(a) segue ge- depennato (b) segue in depennato

dant in vendentibus, relinquentibus nec alio modo alienantibus aliquam possessionem vel bona alicui ecclesie vel alteri pio loco.

XI. De oblationibus fiendis per comune Foiani in certis festivitatibus

Ad honorem et reverentiam sancti Martini patroni et defensoris communis et hominum castri Foiani, nec non infrascriptorum omnium sanctorum et sanctarum Dei, statutum et ordinatum est quod potestas et priores castri Foiani teneantur et debeant facere et curare quod in festivitate Sancti Martini offeratur, expensis dicti communis, apud plebem Sancti Martini predicti unus cereus duodecim libr. cere laboratus, modo hactenus observato, et ad ipsum cereum offerendum teneantur et debeant ire dominus potestas et priores et omnes consiliarii consilii generalis. Et priores offerre debeant unum candelum duodecim denar. pro quolibet. Et consilium unum candelum sex denar. pro quolibet omnibus dicti communis sumptibus et expensis eiusdem expensis communis, emi et offerri debeat unus cereus apud ecclesiam Sancti Leonardi predicti. Et quod, ad dictum cereum offerendum, ire debeant dominus potestas et priores et omnes consiliarii consilii generalis, et quilibet ipsorum offerre debeat unum candelum sex den. omnibus dicti communis sumptibus et expensis; dictus autem cereus esse debeat valoris et pretii libr. trium den. Item ad honorem et reverentiam beati Miccaelis Arcangeli fiat et fieri debeat in eius festivitate de mense maii ecclesie castri veteris de Florano oblatio unius cerei valoris et extimationis trium libr., expensis dicti communis, ad quem offerendum ire debeant dominus potestas et priores et omnes consiliarii consilii generalis, ordine superius declarato, expensis dicti communis. Item ad honorem et reverentiam beate Sancte Cecilie fiat et fieri debeat in eius festivitate apud abbatiā de Ravattula, expensis communis Foiani, et de pena communis predicti, oblatio unius cerei valoris et extimationis libr. trium, ad quem | c. 89r | offerendum ire debeant dominus potestas et priores et omnes consiliarii consilii generalis; et quilibet eorum offerre debeat unum candelum sex denariorum sumptibus dicti communis. Item ad honorem et reverentiam beati Dominici, quod die festivitatis eiusdem apud ecclesiam fratrum Predicotorum de Foiano, priores qui pro tempore fuerint teneantur et debeant offerre, expensis dicti communis, unum cereum valoris trium libr. den. Item quando ecclesia fratrum Predicotorum de Foiano constructa et hedificata fuit ad honorem et reverentiam beati Sancti Tommasii de Aquino, statutum est quod in die festivitatis eiusdem priores, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant fieri facere, expensis communis, unum cereum valoris trium libr., et ipsum cereum de sue festivitatis teneantur offerre dicte ecclesie, et etiam omnes et singuli consiliarii consilii generalis dicta die offerant, expensis communis, dicte ecclesie unam candelam sex den. pro quolibet.

XII. De salario dando notario pro salario instrumentorum communis

Si quis fecerit aliquod instrumentum pro comuni, habeat et habere debeat pro suo salario et mercede usque in quantitatem decem soldorum et non ultra, cuiuscumque conditionis instrumentum existat.

XIII. De restituendo bestiam silvestrem extractam de ore canis domino ipsius canis

Si quis traxerit de ore canis alicuius aliquam bestiam salvaticam, ipsam dicto domino canis teneatur et debeat assignare vel presentare, pena arbitrio potestatis.

XIV. De salario instrumenti pascue silve

Quicunque notarius fecerit instrumentum pasture silve communis habeat et habere debeat a mercatore qui emerit pasturam predictam, videlicet pro instrumento sindicatus et promissionis tres libr. et non ultra. Et quod dictum sive dicta instrumenta fieri non debeat per alium notarium quam per notarios de Foiano, ut ipsa instrumenta, si comuni necesse fuerint, facilius habeantur.

| c. 89v | XV. Quod reformationes ^(a) non valeant ultra annum

Statutum est quod reformationes facte, seu que fierent in futurum, non valeant ultra unum annum, nisi facte essent in favorem communis et specia- lium personarum dicti castri. Et pro Foianense hebeatur quicunque, tempore reformationis facte, solverit in comuni datia et collectas, ut alii faciunt Foianenses, non obstante aliquo capitulo constituti quod in contrarium loqueretur, posito vel ponendo.

XVI. Quod famuli alterius non teneantur ad guardiam

Famuli alicuius sine aliquorum, donec fuerint subiecti dominis suis, non teneantur ad aliquam custodiam faciendam et ad ipsam ^(b) faciendam custodiam nullatenus compellantur.

(a) corretto da reformatores con annullamento per cancellatura della r e apposizione del comma (b) segue fa- depennato

XVII. Quod liceat cuilibet de Foiano trahere maidam et scrineum

Liceat cuilibet de Foiano, qui facit in dicto castro quaslibet factiones, posse trahere de castro Foiani maidam sive scrineum et alias masseritias ad necessitatem sue massaricie, dummodo ipsas portare et tenere iuret pro se ipso et alii non vendere. Et hoc intelligatur quod dicta habitatio distet a casto Foiani per duo miliaria intra comitatum Aretii et non extra.

XVIII. Quod qui non servit in comune Foiani non admittatur ad aliquod benefitium vel officium communis

Nullus qui non serviat in comuni Foaini et qui non solverit datia et collectas, et alias fecerit factiones prout alii Foianenses, non admittatur ad aliquod officium dicti communis nec gaudere debeat aliquibus beneficiis predicti communis, ipse nec quis de sua familia nec in civilibus vel criminalibus audiatur, nisi de spetiali gratia admicteretur in castellanum dicti castri vel ad aliqua spetalia beneficia dicti communis ex spetiali statuto, reformatione vel ordinamento communis prefati. Et hoc (a) locum non habeat in famulis et famulabus alicuius, qui licet non serviant non tamen a communibus beneficiis excludantur. Et quod nullus qui fuit ghibellinus ad aliquod dicti communis officium admittatur vel aliqualiter esse possit. Et si eligeretur, talis electio non valeat nec teneat, ipso iure, sed ipso iure nulla et loco sui alias eligatur. Et probari possit quod sit ghibellinus per quatuor testes de publica fama.

| c. 90r | XIX. Quod omnes infrascripti in quibusdam casibus tractentur ut Foianenses

Statutum et ordinatum est quod omnes et singuli infrascripti, videlicet Freddira de Cencii de Aretio, Iacominus de Ulmo, Ciarlus de Albororo et omnes de eorum familiis et descendentes, quo ad arma ferenda et quo ad civilia iura, teneantur et habeantur prout originales terrigene dicti castri, et quo ad predicta pro Foianensibus habeantur. Et custodes portarum teneantur et debeant ipsos et eorum filios et quemlibet de eorum familia cum venerint ad dictum castrum permettere intrare, libere absque aliqua contradictione, ulla prius alicuius officialis dicti communis licentia non obtempta nec possit occasione ipsorum ingressus per protestatem seu alium officiale dicti comuns in aliquo puniri vel condemnari.

(a) segue non depennato

XX. Quod sigilla communis teneri debeat per priores

Sigilla communis per priores in officio residentes teneri debeat et servari, et aliis prioribus assignare in fine eorum officii teneantur.

XXI. De nominibus custodum celatorum plebano seu rectoribus aliarum ecclesiarum dandis

Statutum est quod potestas et vicarius teneantur, vinculo iuramenti et ad penam .xxv. libr. potestati et decem libr. vicario auferendam per sindicu tempore eorum sindicatus, dare in scriptis plebano plebis Sancti Martini seu rectoribus ecclesiarum Sanctorum Angeli et Leonardi de Foiani, videlicet ille predictorum qui per priores eligentur et de quo fuerint in concordia, omnia et singula nomina custodum celatorum cum signis appositis nomini cuiuslibet custodis. Et quod camerarius communis ad cuius manus pervenerint exactiones facte de bamnis eorum danuntiationis, teneatur et debeat partem contingentem ipsis custodibus dare et solvere illi presbitero, cui data fuerint nomina dictorum custodum in scriptis. Qui presbiter teneatur et debeat ipsis custodibus solvere et satisfacere, videlicet cuilibet prout sibi contingit pro parte suarum denuntiationum.

| c. 90v | **XXII. De allibrandis forensibus habitantibus in castro Foiani**

Si quis forensis, familiariter habitans in castro Foiani, sponte allibrari se fecerit in libra communis Foiani et in libra sua poni et scribi fecerit omnia sua bona mobilia et inmobilia, que habet in castro Foiani et eius curia, secundum modum et formam libre aliorum Foianensium, et sponte velit promittere de dicta seu pro dicta eius libra de solvendo in comuni Foiani datia et collectas imponendas, a collectione dicte libre in antea, et de faciendo in dicto comuni ceteras factiones reales et personales prout alii facientes tractetur, ab inde in antea, in civilibus et criminalibus et aliis quibuscumque beneficiis communis Foiani, tamquam originalis terrigena dicti castri, et admictatur ad omnia et singula beneficia dicti communis ad que admictuntur alii Foianenses. Non tamen propterea admitti vel eligi possint ad aliquod dicti communis officium, nec etiam petere possit alicui de Foiano vel ibidem habitanti aliquam quantitatem pecunie vel alterius cuiuscumque rei, occasione alicuius debiti contracti a tempore facte pacis retro in totum vel in parte, dummodo talis forensis promittat dicto comuni per solenne instrumentum de solvendo in dicto comuni datia et collectas ab inde in antea imponendas, et de faciendo ce-

teras factiones reales et personales prout alii Foianenses, et de solvendo etiam omnia debita contracta a confectione dicte eius libre in antea, prout sibi predicta eius libra pro rata continget, dummodo non dependeant a prioribus debitibus dicti communis. Et si quis forensis in dicto castro familiariter habitans noluerit, neglexerit seu recusaverit se allibrari, ut dictum est, et omnia et singula facere superius descripta ab omni dicti communis beneficio ^(a) excludatur. Et nichilominus in dicto castro vel eius curia, a quindecim diebus in antea post notificationem sibi factam de predictis, familiariter habitare nullatenus audeat vel presummat, sub pena vigintquinque librarum in qua per potestatem qui contra predicta fecerit condemnetur. Et nichilominus ab inde in antea potestas dicti castri eiusdem | c. 91r | familiariter habitare in dicto castro vel eius curia non permittat, sub pena .xxv. libr., in quibus per sindicum tempore sui sindicatus si secus fecerit condemnetur. Teneatur insuper potestas predictus proponere in generali consilio dicti castri, infra octo dies post aperturam seu publicationem presentis statuti, omnia que in presenti capitulo continentur. Et quod per maiorem partem consiliariorum, reformatum fuerit circa materiam supradictam, plenum sortiatur effectum, non obstante capitulo loquente quod nullum capitulum presentis statuti rumpi vel cassari possit, nisi per tres partes consiliariorum, quod capitulum in predictis nullum vendicet sibi locum. Et si acciderit reformari contenta in presenti capitulo, eligantur in dicto consilio sex boni homines, videlicet de quolibet tercero duo, qui sint super libra dictorum forensium allibrati volentium facienda. Teneatur insuper potestas predictus notificare omnibus forensibus supradictis, per bamnum vel per nuntium, omnia que in presenti capitulo continentur.

XXIII. Quod Bostulenses tractantur tamquam Foinenes in omnibus beneficiis communis

Quoniam ex antiquorum relatione percepimus, et nos ipsi ^(b) nostris quibusunque temporibus probabili et experientia manifesta cognovimus quod Bostulenses, non solum ad presens, verum etiam ab antiquo extiterint communis et hominum castri Foiani fervidi celatores, idcirco statuimus et ordinamus quod omnes et singuli de domo Bostulensium predictorum habeantur et teneantur et tractentur in castro Foiani in civilibus et criminalibus et omnibus aliis beneficiis communis predicti tanquam veri et originales antiqui terrigene

(a) segue exclud- depennato (b) corretto da ip(s) is per depennamento della -s

dicti castri (a) deinceps haberi debeant et tractari, salvo quod ad aliqua communis officia nullatinus admittantur.

| c. 91v | XXIIII. Quod proponatur in consilio de gabellis ordinandis

Teneatur potestas, infra decem dies post aperturam presentis statuti, proponere in consilio generali quid (b) eidem consilio facere placeat super gabellis imponendis et ordinandis. Et de quibus rebus dicto consilio placeat quod gabella imponatur et exigatur. Et quod in dicto consilio reformatum fuerit circa gabellas imponendas et ordinandas plenam habeat roboris firmitatem. Item proponatur quid eidem consilio videtur et placet de piscatione Clanium comunis Foiani vendenda nec ne.

XXV. De lignamine habendo de silva plana comunis

Statutum et ordinatum est quod quicunque de castro Foiani et eius districtus, qui in communis Foiani solvit datia et collectas et ceteras facit factiones ut alii Foianenses, emere vel habere voluerit de silva plana communis predicti lignamen viride pro uno curru construendo, solvat et solvere debeat camerario communis predicti quadraginta soldos denariorum. Et si voluerit habere vel emere de lignamine predicto solum lignamen pro uno pari rotarum construendarum, solvat dicto camerario vigintiquinque soldos et pro lignamine carle solum et eius fulcimentis, solvat dicto camerario quindecim soldos. Et quicunque emere voluerit vel habere, pro dicto curru construendo, de lignamine dicte silve sicco, recto et non inciso solvat et solvere debeat camerario communis sold. viginti. Et si pro uno pari rotarum de dicto lignamine habere voluerit, solvat camerario predicto duodecim soldos, et pro carla tamen cum fulcimentis otto soldos. Liceat tamen ementi de dicto lignamine sicco habere modios de ulmo viridi pro dictis rotis construendis. Nemini tamen liceat emere vel habere de dictis lignaminibus per spatum trium annorum, nisi unum currum; et ille qui emere voluerit dictum lignamen, teneatur petere dominis prioribus communis Foiani, qui pro tempore fuerint, unum magistrum lignaminis qui vadat ad silvam predictam ad videndum incidi dictum li | c. 92r | gnamen, dicta gabella prius soluta. Qui magister habere debeat a comuni pro suo salario, pro qualibet die,

(a) *segue et quo ad omnia et singula beneficia communis predicti depennato* (b) *segue i(n) consilio depennato*

quatuor soldos; et aliter dictum lignamen incidere non possit nec debeat, ad penam contentam in statuto de pena damnum dantium in silva plana communis. Et teneatur talis qui emere voluerit dictum lignamen iurare ad sancta Dei Evangelia corporaliter, manu tactis scripturis, non incidere nisi illud lignamen pro quo solverit gabellam et lignamen sibi assignatum per dictum magistrum qui cum eo iuraverit. Et dictus magister similiter iurare teneatur quod assignabit et incidi faciet lignamen minus damnosum silve communis predicti. Et notarius comunis teneatur scribere omnes ementes dictum lignamen et diem, mensem et annum, in quibus emunt, in quodam libro ad hoc spacialiter deputato, qui debeat stare penes quendam massarium comunis per priores eligendum, sine aliquo salario ad hoc, ut comune non possit in emptione dictorum lignorum ullatenus decipi vel defraudari. Et quod nemo possit vel audeat laborare nec facere currum ex lignamine dicte silve, nisi fuerit emptum a comuni absque licentia potestatis et eius vicarii, et nisi laboraret et faceret currum de lignamine quod habuerit in sua possessione, ad penam quadraginta sold. pro quolibet et qualibet vice. Cuius pene medietas sit communis et quarta potestatis et reliqua accusantis. Et quilibet possit denuntiare et accusare, et teneatur sibi credentia, et habeat quartam partem bamni. Et potestas faciat bamniri dictum statutum in principio sui regiminis.

XXVI. De modis tenendis in venditione fructuum silve plane communis et quis ordo servetur

Statutum et ordinatum est quod quando fructus silve plane communis Foiani venduntur, quod venditio fieri debeat hoc modo, videlicet quod solutio fiat de tertia parte pretii eius quo dicti fructus vendentur, quindecim diebus ante festum Omnitum Sanctorum, camerario | c. 92v | communis Foiani pro eodem comuni recipienti; de aliis autem duabus partibus pretii supradicti fiat solutio secundum quod pacta facta fuerint in venditione predicta. Et si aliter fieret venditio prelibata, non valeat nec teneat ullo modo, et nichilominus qui venditionem predictam fecerint, si predicta tertia pars pretii in dicto termino non solveretur, puniatur in vigintaquinque libris pro quolibet camerario communis applicandis. Item quod potestas et priores, qui pro tempore fuerint, teneantur bamniri facere dictos fructus vendendos, videlicet Perusii, Senis, Florentie et alibi, si alibi eis videbitur, expensis communis predicti, in kalendis augusti, pena centum sold. auferenda dictis domino potestati et prioribus et cuilibet eorum.

XXVII. Quod priores teneantur proponere in consilio generali in kalendis augusti de modis lignandi in silvis communis

Item statutum et ordinatum est quod priores, qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant in kalendis augusti proponere in consilio generali quod eis placeat providere super modis lignandi; et si dicti priores, qui pro tempore fuerint, dictam propositam in consilio generali in dictis kalendis facere proponi obmiserint, puniantur in .xl. sol. den. comuni Foiani applicandis.

XXVIII. Quod nullum lignamen silve plane dari possit in pagamentum aliqui creditorum communis

Ad conservationem silve plane communis, statutum est quod nullum lignamen dicte silve dari possit in pagamentum alicui debenti recipere a communis aliquam quantitatem pecunie, sub pena centum soldorum pro quolibet priore qui contra predicta fecerit et qualibet vice, et quolibet camerario qui predicta scribi fecerit seu promiserit in libro suo; et eamdem penam incurrat vicarius qui predicta scripserit in libro alicuius camerarii.

XXVIII. Quod cuilibet liceat habere de lignis siccis silve solvendo debitum

Statutum et ordinatum est quod quicunque de Foiano vellet apportare de lignis grossis silve plane communis Foiani, possit et ei licitum sit aportare de dictis lignis siccis sine pena et bamno, solvendo primo camerario dicti communis pro ipso comuni decem soldos pro quolibet ligno.

| c. 93r | XXX. De electione sex hominum qui sint ^(a) super inveniendis macchiis existentibus iuxta silvam

Item statutum et ordinatum est quod statim post publicationem presentium statutorum priores communis Foiani, qui tunc temporis in officio presidebunt, teneantur et debeant, vinculo iuramenti et ad penam decem libr. pro quolibet eorum, eligi facere in consilio generali dicti communis duos homines pro quolibet tercero. Qui homine sic electi teneantur et debeant infra unum mensem, a die electionis facte computandum, ad penam decem libr. pro quolibet eorum inquirere et revidere quamcumque personam tenentem seu habentem aliquam macchiam

(a) segue qui sint ripetuto

iuxta silvam planam communis predicti, et diligenter inquirere si ipsam macchiam possidet vel non; et si ipsam de iure non teneret, teneantur cogere talem tenentem ad ipsam macchiam relassandum comuni predicto. Si autem ad telem possidentem pertineret ipsa macchia, cogere ipsum ad illam vendendum comuni predicto pro quarta parte pretii, quo extimata fuerit tota macchia. Et similiter cogere omnes habentes possessiones et prata iuxta dictam silvam ad faciendum fossata inter eorum possessiones et silvam latitudinis quatuor pedum. Et teneatur dominus potestas predictis officialibus dare auxilium et favorem ad predicta fieri faciendum in hiis, in quibus dicti officiales suum implorabunt officium.

XXXI. Quod quilibet volens aptare viam iuxta possessionem suam habere debeat duos currus frascarum de silva communis

Statutum et ordinatum est quod quicunque vellet aptare viam seu vias iuxta possessionem suam, quod habeat et habere debeat duos currus lignorum, silicet frascarum de silva communis Foiani, et possit ire pro ipsis, sine pena et bamno, «al cerreto della Croce» cum licentia priorum dicti communis prestito eis primo iuramento, si voluerit aportare dicta de causa, videlicet pro aptando dictam viam; et si aliquis ipsorum contrafecerit et dictum comune defraudaverit, condemnetur talis contrafaciens in centum sol. den., et credatur cum sacramento cuilibet accusanti, inspecta qualitate ipsius accusatoris.

| c. 93v | **XXXII. Quod cuilibet liceat habere pontes et imas de silva communis solvendo debitum**

Statutum et ordinatum est quod quelibet persona de castro Foiani volens emere aliquem pontem de silvam communis predicti aut aliquam limam, habeat et habere possit dictum pontem pro triginta sold. denar. et dictam limam pro (a) quindecim soldis den. Et intelligatur esse de duobus petiis, non obstante aliquo statuto vel aliqua reformatione, que in contrarium loqueretur sed sint predicta de uno pedone tantum.

XXXIII. Quod custodes portarum debeat mundare iuxta portas in die sabbati

Item statutum et ordinatum est quod illi qui custodiam fecerint in die sabbati penes portas Foiani teneantur, dicta die, tergere, mundare et spaçare iux-

(a) *segue .xl. depennato*

ta portas predictas ubi custodiam fecerint, adminus ex parte interiori usque ad domum que confinat cum dicta porta, ab utraque parte vie et ex parte exteriori dicte porte, quantum extenditur mattonatum communis, ad penam duorum sold. pro quolibet custode, qui predicta cessaverit facere.

XXXIII. Quod ille cuius occasione comune Foiani fecerit aliquas expensas occasione alicuius malifitii per eum commissi teneatur ipsas dicto comuni reficere

Item statuerunt et ordinaverunt quod, si aliqua persona fecisset aliquem excessum per quem esset necesse quod per comune Foiani fierent aliisque expense, quod potestas teneatur illum, qui fuerit causa dictarum expensarum, compellere ad satisfaciendum dictas expensas, et quod dicte expense fiant de bonis ipsius; et si potestas fuerit negligens in predictis, puniatur in quinquaginta libr., que retineantur de suo salario tempore sui sindicatus.

XXXV. Quod liceat cuilibet colligere fructus arborum pendentium super sua possessione

Liceat cuilibet impune colligere fructus arborum pendentium | c. 94r | super sua possessione cum manu, tamen non indidere ramos arborum nec bactendo cum pertica.

XXXVI. De forma rebanniendi exbamnitum

Item statuerunt et ordinaverunt quod nullus exbamnitus communis Foiani possit in dicto comuni rebamniri nec de eius condemnatione per suspensionem vel alium modum aliqualiter provideri vel reformari, nisi prius ad partitum mittatur in generali consilio et vincatur per tres partes consiliariorum in dicto consilio adsistentium, mittendo partitum ad fabas nigras et albas; et si aliter reformaretur vel fieret, talis reformatio non teneat nec valeat et nullum sortiatum effectum, non obstanete aliquo capitulo constituti quod in contrarium loqueretur. Et potestas, qui pro tempore fuerit, non patiatur vel permittat contra predicta reformari vel fieri vinculo iuramenti, ad penam .xxv. lib. eidem tempore sui sindicatus per sindicum auferendam. A qua pena absolvsi non possit, nisi prius vincatur in dicto consilio per tres partes consiliariorum predictorum, nec etiam aliqua rebamnitio, remissio, provisio vel suspensio fieri possit de aliquo exbamnito, rebamniendo in absentia domini potestatis nec absque eius licentia vel consensu; et si secus fieret non valeat, ipso iure, et nullius sit efficacie vel valoris.

XXXVII. Quod convicinus aptare nolentis viam iuxta possessionem suam cogatur per potestatem ad aptandum partem suam

Si quis habuerit aliquam possessionem iuxta aliquam viam maestram et tempore yemali aptare voluerit ipsam viam in quantum protenditur eius possessio, ut persone comode ire possint per ipsam viam, teneatur et debeat convicinus habens possessionem ex altera parte vie aptare ipsam viam, quod si facere recusaret vel cessaret, teneatur et ^(a) debeat potestas qui pro tempore fuerit, ad petitionem aptare volentis ipsam ^(b) compellere alium convicinum aptare recusantem ad ipsam viam una cum | c. 94v | alio convicino aptandam, ita quod transeuntes comode ire possint.

XXXVIII. De salario accipendo per molendinarios molendini ad ^(c) oleo

Statutum et ordinatum est quod comune Foiani habeat et habere debeat unum starium grossum ad usum molendiniorum molendini ad oleo, et omnes alias mensuras aptas ad dictum oleum mensurandum. Et quod molendinarii, qui macinaverint olivas hominum et singularium personarum de Foiano, teneantur et debeat mensurare olivas cum stario sic superius habito ad starium rasum, antequam ipsas olivas portent ad molendinum, et possint accipere pro multura cuiuslibet starii dictarum olivarum decemotto denarios et non ultra. Et quicunque ultra dictam quantitatem acceperit sub quocunque colore vel titulo, puniatur per potestatem seu vicarium, qui pro tempore fuerint, in decem sold. pro quolibet stario. Item quod dicti molendinarii teneantur et debeat molere et macinare dictas olivas tribus vicibus et non minus, et ipsas olivas sic macinatas, bona fide et sine fraude, et absque ulla macchinatione sive dolo, similiter tribus vicibus et non minus exprimere et oleum extrahere, sub dicta pena a contrafacentibus pro quolibet stario auferenda, ac etiam absque ulla commistura illum oleum purum quod ex dictis olivis exiverit illis personis a quibus alivas acceperint, restituere teneantur, sub pena decem lib. contrafacenti auferendam. Et contra predictos delinquentes procedi possit et debeat per inquisitionem, denuntiationem et accusam. Et potestas, qui pro tempore fuerit, teneatur et debeat in kalendis decembris facere iurare illos homines et personas, qui steterint ad dicta molendina, quod predicta facient, actendent et observabunt, sub penis predictis. Qui molendinarii et habentes molendina predicta teneantur et debeat cuilibet pe-

(a) segue segno a forma di 7 per et, depennato (b) segue ipsam ripetuto (c) segue eo- depennato

tenti suas olivas macinare, ad penam sold. viginti pro quolibet et qualibet vice. Piores (a) vero, qui in officio fuerint tempore quo olive infranguntur, teneantur et debeant eligere duos homines qui sint intelligentes artis predicte. Qui duo homines teneantur et debeant ire ad domum | c. 95r | ubi infranguntur olive et in qua sit oleum, et ibidem ad dictum molendinum usque quo viderint unam fracturam olivarum seu plures esse multa, et prout viderint ipsi homines quod dicte olive reddant et eorum iuramento dixerint quod dicti molendinarii facere possint ita debeant eis imponere legem et ordinem et secundum eorum impositionem, ita dicti molendinarii teneantur et debeant observare, sub pena in presenti capitulo contenta.

XXXVIII. Quod habeantur per comune Foiani una statera magna et unum plombinum

Statutum et ordinatum est quod habeatur et haberi debeat per comune Foiani una statera magna et unum plombinum sigillatum sigillo communis Foiani, et quilibet qui emerit vel vendiderit aliquam rem ad pondus, teneatur et debeat ponderare cum stateris et plombinis adiustatis ad pondus dicte staterae et plumbini, et sigillatis sigillo communis, et non aliter ponderare res, que ad pondus ementur vel venderentur, nisi ut supra dictum est; et qui contrafecerit solvat pro qualibet vice quinque soldos, et teneantur et debeant dicti priores facere et curare ita et taliter quod dicta statera habeatur statim post publicationem presentis statuti infra unum mensem, expensis dicti communis. Et si dicti priores in predictis fuerint negligentes, puniantur pro quolibet eorum in .xl. soldis denar. Item quod dictam stateram et plombinum teneat et tenere debeat camerarius communis, qui pro tempore fuerit; et finito officio suo teneatur idem camerarius dictam stateram et plombinum assignare futuro camerario.

XXXX. Quod habeatur per comune Foiani una canna pro mensurando pannos de lana

Item statutum et ordinatur est quod habeatur et haberi debeat pro comuni predicto una canna apta ad mensurandum pannum de lana, sigillata sigillo communis, secundum cuius mensuram teneantur vendentes pannum illum vendere et mensurare, et non secundum aliam mensuram, in | c. 95v | qua chan-

(a) segue q- depennato

na sit bracchium medium, bracchium tertium bracchii et ottava pars bracchii. Et quod vendentes pannum ad ritaglum teneantur et debeant habere cannam sigillatam cum dictis mensuris sigillo communis et adjusatam cum dicta canna. Et qui contrafecerit, condemnetur pro qualibet vice in decem soldis, et contra predictos delinquentes possit et debeat procedi per inquisitionem, accusationem et denuntiam, et habeat accusator seu denuntiator tertiam partem bamni et teneatur in secreto. Item quod dicti priores teneantur et debeant facere et curare ita et taliter quod dicta canna habeatur, infra unum mensem post publicationem presentium statutorum, sub pena .xl. sold. pro quolibet eorum per potestatem et eius vicarium auferendam.

XXXXI. Quod cuilibet liceat vendemiare quandocunque sibi placuerit post festum Sancte Crucis

Item statutum est quod cuilibet ^(a) de Foiano et cuilibet habenti vineam in curia dicti castri liceat vindimiare, quandocumque sibi placuerit, post festum Sancte Crucis de mense septembris absque alia deliberatione consilii, non obstante aliquo capitulo quod in contrarium loqueretur.

XXXXII. De pecunia danda potestati pro cartis et attramento

Item statutum et ordinatum est quod quilibet futurus potestas castri Foiani habeat et habere debeat a camerario communis predicti, de pecunia dicti communis, quatuor libr. denar. pro cartis bombicinis, vernice et attramento et copertis librorum necessariis et oportunis, durante tempore sui regiminis in dicto comuni. Et quod dicta de causa a dicto comuni ultra dictas quatuor libr. nichil habere possit vel debeat.

XXXXIII. De libro ordinando in quo scribantur nomina condemnatorum

Item statuerunt et ordinaverunt quod potestas et priores communis Foiani, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant scribi facere in quodam quaterno omnia nomina condemnatorum communis Foiani, qui nunc reperiuntur condemnati in libris condemnationum dicti communis; et qui deinceps condemnabuntur et etiam quantitates in quibus reperiuntur | c. 96r | condemnati. Et quod dictus quartus dari debeat conservandus cuidam massario dicti communis,

(a) scritto nell'interlineo superiore con segno di inserzione

ad hec per priores eligendo. Et si priores in predictis fuerint negligentes, puniantur per potestatem pro quolibet eorum in quadraginta soldis denariorum.

XXXXIII. De lega fienda in capite baregni molendini communis

Item statutum et ordinatum est quod per comune (^a) Foiani fiat et fieri debeat quedam lega duppla cum fossatis ab utraque parte, a capite burgi molendini usque ad Ripaiuolam ad reparationem et conservationem molendini ad sensum et dispositionem illorum hominum, qui per priores dicti communis eligentur ad predicta fieri faciendi. Et predicta fieri debeant statim post publicationem presentium statutorum quam citius fieri poterit seu dictis eligendis superstibus videbitur et placebit. Et si dicti superstites in predictis fuerint negligentes, puniatur per potestatem in centum soldis pro quolibet eorum. Et potestas, qui pro tempore fuerit, teneatur vinculo iuramenti et ad penam decem libr. eidem tempore sui sindicatus per sindicu auferendam, predictam legam fieri facere prout declarabitur per ipsos superstites.

XXXXV. De mercato fiendo in castro Foiani

Ut Foianensibus detur materia negotiandi, statutum et ordinatum est quod forum quod olim in Foiani et platea mercatalis in principio cuiuslibet mensis solitum est, quod illus idem forum fiat et fieri debeat in dicto loco quilibet prima die iovis cuiuslibet mensis cum omni iurisdictione et exemptione forensium, qua consuetum est fieri; et bamniatur pro ea die per castrum Foiani sicut solitum est bamniri.

XXXXVI. De iure acquisito per laboratores in terris in quibus legumina seminaverint et c(etera)

Statutum et ordinatum est quod quicunque in curia Foiani seminaverit in terris et possessionibus alterius fabas, ciceres et alia legumina seu vangaverit possessionem alterius vel magiaticaverit, possit de iure ipse laborator seu dirictuarius recollectis | c. 96v | dictis primis fructibus ex eis iterum seminare et recolligere ex ipsis fructis per alios duos annos tunc proxime subsequentes. Et hoc intelligatur quando de voluntate domini predicta fecerit. Et simile ac idem ius habeant in terris cultrantes et palectantes terras alterius.

(a) segue fiat depennato

XXXXVII. De devetu officialium et famulorum potestatis communis Foiani

Statutum et ordinatum est quod nullus potestas vel alias officialis castri Foiani possit secum ducere vel tenere ad dictum officium aliquem officiale vel famulum, qui steterit in dicto castro Foiani in aliquo officio cum aliquo alio potestate vel officiali, per duos annos ante finitum officium; et qui contrafecerit perdat de suo salario decem libr. tempore sui sindicatus, per sindicu auferendam.

XXXXVIII. De pena trahentis statuta de domo communis

Ad hoc ut non possit fraus aliqua commicti in statutis communis Foiani, statutum et ordinatum est quod nullus possit vel presummat trahere de domo communis Foiani aliquem ex libris statutorum dicti communis, aliqua ratione vel causa, vel aliquam partem dictorum statutorum, videlicet squadernando dictos libros. Et qui contrafecerit condemnetur pro quolibet et qualibet vice in decem libr.; et quilibet possit accusare et denuntiare et teneatur sibi credentia et habeat medietatem bamni.

XXXXVIII. De allibrandis possessionibus Foianesium existentibus extra curiam Foiani

Statutum est quod omnes possessiones Foianesium, que sunt extra curiam castra Foiani, allibrentur per allibratores communis predicti sicut allibrate sunt possessiones forensium in dicto castro. Et omnes qui habent dictas possessiones et non assignarent allibratoribus communis, puniatur pro quolibet statrio in centum soldis; et cuilibet liceat accusare et teneatur sibi credentia et habeat medietatem bamni.

L. Quod fiat una cassetta in domo communis in qua cuilibet liceat mittere apodixas continentibus retinentes bona communis

Item statutum est quod fiat una capsetta, que stare debeat in domo communis, in qua cuilibet liceat apodixam seu apodixas continentibus, si quis adprehenderit de bonis communis vel modo aliquo haberit de dictis bonis.
| c. 97r | Et priores dicti communis teneantur et debeat aperire dictam cassetta administrus semel in mense. Et si quis inventus fuerit adprehendisse de dictis bonis aliquo modo, teneatur potestas facere relaxari dictas res sic apprehensas pena in statutis contenta; et super predictis elegantur sex massa-

rii pro comuni, qui teneantur ire ad videndum dictas res apprehensa et sicut iudicatum fuerit per eos debeat executioni mandari. Qui supradicti massarii elegantur per consilium generale ad brevia, ut consuetudo est.

LI. Quod capsetta gabella communis non possit aperiri nisi congregato consilio generali

Statutum est quod capsetta gabelle communis Foiani non possit nec debeat aperiri, nisi quando consilium dicti communis fuerit congregatum et denarii, qui reperirentur in dicta cassa, debeat apportari in dicto consilio et ibidem numerari et scribi in libro camerarii communis prefati.

LII. Quod cuilibet liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis

Item statutum et ordinatum est quod cuilibet de Foiano et eiusdem castri et curie habitatori liceat accusare bestias damnum dantes in bonis suis; et puniatur dominus dicte bestie sic accusate in .xx. soldis den., statuto aliquo non obstante.

LIII. De puniendis damnum dantibus in bonis Foianesium sitis extra curiam Foiani

Item statutum et ordinatum est quod potestas dicti communis et eius officiales possint punire quoslibet damnum dantes personaliter vel cum bestiis in bonis Foianensium existentium, tam in curia Foiani quam extra curiam dicti castri.

LIII. De pena prestantis potestati equum pro faciendo mostram

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis prestiterit domino potestati | c. 97v | aliquem equum seu equam pro mostris faciendis, puniatur ille qui prestiterit equum seu equam in vigintique libr., et nichilominus amittat bestiam.

LV. De rassegna fienda per potestatem

Statutum et ordinatum est quod priores communis Foiani, tempore prioratus ipsorum, teneantur et debeant facere rassegnam potestatis et eius vicarii et eius notarii familie et equorum suorum in consilio, quolibet mense,

bis et ^(a) pro quo libet famulo quem non haberet, excomputentur de suo salario centum soldi denar. et pro qualibet rassegna in qua ipsum famulum non haberet et pro quolibet equo decem libre et pro vicario suo et persona ipsius potestatis pro quolibet eorum et qualibet vice vigintique libre de suo salario excomputande. Et si priores, qui pro tempore fuerint, in predictis fuerint negligentes, condemnentur pro quolibet eorum per sindicu[m] seu sindicos communis Foiani aut electos ad sindicandum dominun potestatem in quadraginta soldis denar. Et nichilominus dominus potestas non possit se absentare a terra Foiani, nec eius vicarius, neque famuli, nec absentare facere eius equos, sine licentia consilii generalis comunis predicti, in quo consilio dicta licentia obtineatur et vinci et obtineri debeat per tres partes consiliariorum in dicto consilio existentium, aliter dicta licentia non valeat nec teneat.